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Abstract: In the context of the major threat posed by the COVID-19 pandemic on the health security

of all individuals, the vulnerable situation of refugees and asylum seekers was aggravated. In Europe,

while the management of irregular migrants during the pandemic was discussed and decided upon by

national governments, the consequences were felt at the local level. Given the local turn within the

multi-level governance framework in the field of migration, this paper asks the following research

question: how have European cities ensured the health security of refugees and asylum seekers during

COVID-19? It hypothesises that the urban regime system within the MLG framework explains the way

in which local governments develop responses aimed at protecting the health security of irregular

migrants during the pandemic. By employing the Narrative Policy Framework, the paper compares

policies developed by local governments in Bristol, Frankfurt and Timișoara regarding health security

and irregular migration during the period March 2020 to March 2022. It finds that both the vertical

(local government - national government) and horizontal (local government - civil society)

relationships within the multi-level governance framework influence local policies. In addition, the

paper shows that coordination between the national and local governments leads to increased health

security for irregular migrants during the pandemic, and identifies a “North-Western European'' model

based on the similarities recognized in the case of Bristol and Frankfurt. Thus, this paper underlines

the salience of urban governance within the MLG framework for the insurance of health security of

irregular migrants during a global health crisis.

Keywords: health security, human security, multi-level governance framework, cities, refugees and

asylum seekers, COVID-19

Anca-Ștefana Mărginean

June 2022

2

1. Introduction

The recent global COVID-19 pandemic represented a major threat to the health security of

individuals, causing over a million deaths and tens of millions of infections across Europe (European

Centre for Disease Prevention and Control, 2020). In spite of their already vulnerable situation,

refugees and asylum seekers became victims of human rights violations in various European states, as

they were blamed for the spread of the virus and the endangerment of the well-being of national

citizens (Trilling, 2020). Nevertheless, while decisions regarding the management and protection of

refugees and asylum seekers during COVID-19 were taken by national governments, their

implementation and consequences were felt at the local level (Geuijen et al., 2020, p. 246). This paper

focuses on local governments across Europe and explores their role in ensuring the health security of

irregular migrants during the pandemic.1 Thus, the research question examined in this paper is the

following: how have European cities ensured the health security of refugees and asylum seekers during

COVID-19?

Health security has been identified as one of the main components of human security by the UN

(UNDP, 1994, p. 27). In contrast to the traditional state-centric view of security as security of a state’s

territory, the human security approach places the security of individuals at the centre of security

policies, linking it to the protection of human rights, human development, and global peace (Gasper,

2013, p. 67, Haq, 1995, p. 115, Gasper, 2005, p. 222). Within the human security approach, health

security has been defined by the WHO as “a state of complete physical, mental and social well-being”,

whereby “the enjoyment of the highest attainable standard of health is one of the fundamental rights

of every human” (WHO, 1948, p. 1). While not enjoying a commonly agreed definition in academia

(McInnes, 2015, p. 7), the scarce scholarly employment of the concept of health security in relation

to irregular migration has underlined the state of health insecurity of refugees and asylum seekers (see

for eg. Papadimos et. al., 2021, Alexander, 2010, Johnston, 2009).

Furthermore, given the current globalised world, health threats, such as the COVID-19 pandemic,

need to be addressed through multi-level cooperation between various actors from different fields

(Harman, 2012, pp. 1–26, 139–145). In that sense, academics have pointed to the “local turn” within

the multilevel governance framework (MLG), where cities are becoming increasingly powerful actors

1 This paper uses the term “irregular migrants” in order to refer to refugees and asylum seekers specifically. Thus, for the

purposes of this paper, irregular migrants do not include other categories of people, such as victims of human trafficking

or persons who have overstayed their visa within a country.
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in designing public policies in different fields (Zapata-Barrero et al., 2017, p. 241). As regards irregular

migration, local governments are using their vertical relationships (with regional, national and

international governments) and their horizontal relationships (with the civil society sector and within

national and transnational networks) to respond to social challenges posed by immigration (Polat &

Lowndes, 2021, p. 52). Cooperation and coordination on both axes of the relationship has led to

innovative practices developed at the local level in managing and protecting refugees and asylum

seekers (Oliver et. al., 2020, p. 7).

Thus, this paper posits that the urban governance systems within the MLG framework explain the

way in which cities ensure the health security of refugees and asylum seekers during the COVID-19

pandemic. Given their different national contexts but strong link and active experience with irregular

migrants, this research conducts a comparative case-study between the cities of Bristol (England),

Frankfurt (Germany) and Timișoara (Romania). By using content and discourse analysis within the

Narrative Policy Framework, it contrasts local policies regarding the health security of irregular

migrants developed during the period March 2020 to March 2022, as a result of the coordination and

cooperation on the vertical and horizontal axes within the MLG framework.

Therefore, this paper presents three main interrelated innovations. First, the concept of health

security has been predominantly studied at the state level (see for eg. Papadimos et. al., 2021,

Alexander, 2010, Johnston, 2009). Thus, this study contributes to the existing literature by moving the

focus to the local tiers of government and analysing its employment by local policy-makers. Second,

the protection of irregular migrants during COVID-19 by local governments has been studied only

outside of Europe (Paquet et al., 2022, Thouez, 2021). Thus, this paper fills in the gap in the literature

by extending the geographical area to Europe and analysing policies of European local governments.

Third, its comparative methodology enables the identification of common and contrasting tendencies

in European local governments’ use of a health security approach to irregular migrants during COVID-

19, laying the path for future and more extensive comparisons. Thus, the current paper contributes to

a better understanding of cities' innovative power within the MLG framework, as well as the growing

importance of health security in European municipal policy-making and policy-framing processes

during a global health crisis.

The paper proceeds as follows. The next section presents the theoretical framework of the study,

defining the concept of health security within the human security paradigm and discussing the link

between health security, irregular migration, urban governance and the COVID-19 pandemic. The
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third section discusses the comparative research design. The subsequent two sections present and

discuss the results. The findings confirm the general expectation that the urban governance systems

within the MLG framework explain the local approach to health security of refugees and asylum

seekers during the pandemic. Moreover, they show that coordination on the vertical axis leads to

increased health security. The paper also identifies a “North-Western European” model based on the

strong commonalities recognized in the cases of Bristol and Frankfurt. The last section of this study

presents some concluding remarks, as well as its limitations and new avenues for future research.

2. Theoretical Framework: Key Concepts and Debates, Academic Relevance and

Hypothesis

This section comprises several parts. Firstly, it discusses the emergence of the concept of health

security, its definition, relevance, and its employment in the area of irregular migration. Secondly, it

presents the “local turn” within the MLG framework in the field of irregular migration, underlining

the salience of cities in designing immigration policies. The subsequent part links the COVID-19

pandemic and irregular migration, discussing the relevant academic research conducted on this topic.

Finally, the academic relevance of the present paper and the hypothesis proposed by this study are

presented in the last two parts of this section.

a. Health Security: An Emerging Topic in the International Context

The 1948 UN Universal Declaration of Human Rights defined human rights as universal and

natural, meaning that (a) human rights are granted by the simple virtue of being a person and that (b)

they are held equally by all persons “without distinction of any kind” (Donnelly, 1982, p. 401). One

of the universal human rights guaranteed by the Declaration is “the right to the highest attainable

standard of health” (Gasper, 2005, p. 231). In spite of becoming a source of academic debate due to

its lack of clarity (Kinney, 2001, p. 1457), the UN advanced the right as broad and inclusive, ensuring

both freedoms (freedom to control one’s health and body) and entitlements (right to equal health

protection) (ibid, p. 1468). Additionally, the right to health provides that health care systems within

states ensure availability, affordability, acceptability and quality of medical services and facilities, and

it acknowledges that social factors, apart from pathological ones, influence the health of a person

(Tobin, 2011, p. 11).

In one of her most significant works, Hannah Arendt introduces the notion of a universal “right

to have rights” (Arendt, 1968). Referring to the stateless migrants, she underlines the legal limbo in
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which these find themselves, unable to access their human rights. Thus, she uncovers the paradox

behind human rights: although they represent human rights, they can only be enjoyed by the members

of political communities. For this reason, she advocates for the right to membership and participation

in a broader polity as a prerequisite to accessing human rights and receiving protection (Oman, 2010,

pp. 296-297). With the aim of alleviating the same types of human suffering as Arendt, academics and

policymakers developed the concept of human security during the 1990s (ibid, p. 279, Gasper, 2013,

p. 67). Acknowledging that humans are no longer threatened only by “old wars”, where the perpetrators

are states, but also by new wars, such as diseases, environmental degradation, economic downturn etc.

(Kaldor, 2007, p. 10), security was understood as security of people, in contrast to its traditional state-

centric interpretation as the security of a state’s territory (Haq, 1995, p. 115). This new paradigm

presumes that security of the individuals leads to global security (Hampson, 2008, p. 282).


[…]


security of irregular migrants by local governments during the health crisis. When comparing Bristol

and Frankfurt, the coordination between the local and national governments was in both instances

organised. However, in the case of Bristol, there was a high degree of power centralisation at the

national level and the city managed to ensure the health security of refugees and asylum seekers.
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Contrastingly, in the case of Frankfurt, there was a low degree of power centralisation. Thus, Frankfurt

had more discretion and responsibility in the design of public policies, such as, for example, in regard

to the accommodation of refugees and asylum seekers. As presented above, Frankfurt was criticised

both by the refugees themselves and by various civil society actors for its deficient management of the

accommodations. This does not mean that power decentralisation leads to the insurance of less health

security by local governments. It shows, however, that the degree of autonomy of local governments

in the design of public policies impacts the protection provided by these to refugees and asylum

seekers. In the case of Frankfurt, power decentralisation led to lack of efficient action in that regard.

Thirdly, when examining the relation between the vertical and horizontal relationships of the local

governments, it appears that local governments use their vertical relationship with national

governments and horizontal relationship with the civil society sector in a complementary way to ensure

health security for irregular migrants. In regard to Bristol, this was the case concerning the “Everyone

In” initiative. The initiative was adopted at the national level and implemented accordingly at the local

level. Thus, the BCC was able to ensure increased protection for refugees and asylum seekers through

its vertical relationship with the government. Nevertheless, after the end of the government scheme,

the BCC used its horizontal relationship with the civil society sector to guarantee the continuity of this

type of assistance for the irregular migrants. Similarly, in the case of Timișoara, when the TCC lacked

support from the national government in the management of refugees and asylum seekers, especially

in regard to the provision of basic necessities, the local government used its horizontal relationship

with the civil society actors in order to fill in the void.

Finally, when comparing the justifications for the health security approach within the policy

narratives developed by the local governments, a few particularities stand out in the case of Timișoara.

First, the TCC invokes the need for humanity in the management of irregular migrants during COVID-

19, whereas the BCC and FCC motivate their policies based on the principle of equality. Thus, the

TCC promotes its health security approach as acts of kindness, tolerance and understanding towards a

vulnerable group in society, while the BCC and FCC underline the right to equal treatment of refugees

and asylum seekers. Secondly, the TCC also refers to the dual object of health security, claiming that

the protection of refugees and asylum seekers does not only lead to their own security but also to the

security of the residents of the city. The different interpretations and justifications related to health

security present in these cases show that the concept is politically understood and employed in

distinctive ways by different political actors. Thus, these findings corroborate Nunes’(2015) claim that
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health security represents a political category, being based on political assumptions and mechanisms

(p. 68).

6. Conclusion

This paper has analysed local policies in Bristol, Frankfurt and Timișoara in order to answer the

following research question: how have European cities ensured the health security of refugees and

asylum seekers during COVID-19? Within the MLG framework, this study focused on their urban

regimes, i.e. their vertical relationship to the national government, and their horizontal relationship to

the civil society sector and networks, with the aim of identifying the causal mechanisms behind the

insurance of health security of irregular migrants at the local level during a global health crisis.

Employing the NPF, this paper compared the policy narratives developed by local politicians in the

three cities as a result of these relationships. This comparative approach did not only enable the

identification of common patterns and differences across Europe, but it also paves the way for future

wider comparison with other cities. Additionally, this paper proved itself innovative by moving the

focus from the state level to the local level in the analysis of the health security of irregular migrants,

and by extending the geographical scope of the analysis to the European continent. Thus, the paper

helps to better comprehend the entrepreneurial potential of cities within the MLG framework, as well

as the increased salience of the notion of health security within municipal policy-making and policy-

framing processes.

The findings confirm the hypothesis tested in this paper, which assumed that the urban governance

system within the MLG framework explains the way in which cities ensure health security of refugees

and asylum seekers during COVID-19. More specifically, the results showed in all three cases that the

vertical and horizontal relationships impact the health security approach employed by local

governments. Furthermore, this paper identified a “North-Western European” model based on the

commonalities found between the health security approaches in Bristol and Frankfurt. This model is

characterised by (1) organised coordination on the vertical axis, (2) similar types of practices aimed at

ensuring the health security of refugees and asylum seekers, namely the provision of adequate

accommodation and healthcare, (3) highly similar profiles of civil society actors present on the vertical

and horizontal axis, (4) the presence of cooperation with trans-/international networks, and (5) highly

similar policy narratives of health security developed by local officials. Moreover, the results also

showed that the type of coordination on the vertical axis has a considerable impact on the ability of

local governments to ensure health security for refugees and asylum seekers during a health crisis.
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Notably, organised coordination seems to lead to increased health security. Furthermore, in all three

cases, the vertical and horizontal relationships are used by local governments in a complementary way

to ensure health security for irregular migrants. Finally, the findings also suggested that the policy

narratives developed by local politicians motivated a health security approach by invoking various

principles, such as equality and humanity. These different justifications for the employment of a health

security approach within local policies substantiates the political nature of the concept.

Finally, the current paper entails certain limits which can be overcome through future research.

First, this study was built predominantly on theories and literature on human rights, human security

and health security, as well as on the MLG framework. However, future research could relate to

additional strands in academic research, such as literature on policy making and policy analysis, or on

urban justice, in order to develop further hypotheses with the aim of answering the same research

question. Secondly, from a methodological perspective, this study represents a pure documentary

analysis. Given the focus of the paper on local actors, the conduction of interviews both with local

political and non-political actors from the three cities would provide increased insights to the issue at

hand. Due to time constraints, this paper has refrained from conducting interviews in that sense.

However, future research could remedy this by using the present paper in a complementary way.

Thirdly, this research has focused solely on policy narratives of local officials and did not consider

political narratives, meaning the meta-narratives formulated by political leaders which are closely

related to their ideological stances. Further research could analyse the political narratives employed by

local officials and use the present study in order to test the coherence between the local political and

policy narratives.
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