## Report on the part of the master state examination

Academic year: 2021/2022

Student's name and surname: Anca Stefana Mărginean

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)

Study programme: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Branch of study: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Study ID: 644447

Title of the thesis: Health Security of Refugees and Asylum Seekers during COVID-19: The Role of Cities

Thesis department: Department of European Studies (23-KZS)

Language of the thesis: English

Language of defence: English

Advisor: Ricard Zapata

Reviewer(s): Marcin Zubek

Date of defence: 5th July 2022

Venue of defence: Barcelona, Spain (Pompeu Fabra University)

Attempt: regular

Course of defence: The student successfully defended his/her MA thesis "Health Security of Refugees and Asylum Seekers during COVID-19: The Role of Cities".

Result of defence: 8,5

Chair of the board: Francisco Javier Arregui Moreno, Dr. (present)

Committee members: Abel Escibà / Carolina Galais